parte dos recursos investidos, representando 83,59% da carteira, no valor de R$ 829.589.701,40 

(oitocentos e vinte e nove milhões quinhentos e oitenta mil setecentos e um reais e quarenta 

centavos). O resultado da renda fixa de março foi positivo em 0,67%, com R$ 5.422.140,71 (cinco 

milhões quatrocentos e vinte e dois mil cento e quarenta reais e setenta e um reais). Neste 

segmento os recursos novos foram alocados nos fundos novos BB IRF-M 1, para fluxo de caixa e 

gestão ativa, cumprindo a estratégia de alocação traçada pelo Comitê de Investimentos. 

Renda Variável

As aplicações no mês de março os segmentos de renda variável representaram 18,92% da 

carteira, no valor de R$ 139.005.285,43 (cento e trinta e nove milhões cinco mil duzentos e 

oitenta e cinco reais e quarenta e três centavos). Neste seguimento os resultados foram positivos 

em 0,24%, representando R$ 328.003,08 (trezentos e vinte e oito mil três reais e oito centavos).

Neste seguimento este mês não foram aplicados novos recursos cumprindo a estratégia 

traçada pelo Comitê de Investimentos.

Investimento no Exterior

As aplicações no Exterior são em fundos BDR que, segundo a Comissão de Valores

[...]

Inciso III, permite que os RPPS possam alocar até 10% do PL nesses tipos de investimentos. O 

RBPREV mantém aplicado 2,52% do patrimônio líquido neste segmento. No mês de março o 

desempenho do fundo de BDR foi positivo em 2,52%, representando valores de R$ 

23.421.356,12 (vinte e três milhões quatrocentos e vinte e um mil trezentos e cinquenta e seis 

reais e doze centavos). O fundo encerrou o mês com saldo positivo de rendimento R$ 576.806,22 

(quinhentos e setenta e seis mil oitocentos e seis reais e vinte e dois centavos).

Retorno e Meta atuarial

A carteira de investimento administrada pelo RBPREV finalizou o mês de março com 

patrimônio líquido de R$ 992.434.506,78 (novecentos e noventa e dois milhões quatrocentos e 

trinta e quatro mil quinhentos e seis reais e setenta e oito centavos). O retorno dos investimentos 

no mês foi positivo em 0,65%, com R$ 6.326.950,01 (seis milhões trezentos e vinte e seis mil 

novecentos e cinquenta reais e um centavo). No ano a carteira do RBPREV acumulou ganhos de 

R$ 16.586.306,26 (dezesseis milhões quinhentos e oitenta e seis mil trezentos e seis reais e vinte 

e seis centavos).

O índice estabelecido para a Meta Atuarial na Política Anual de Investimentos do RBPREV 

para 2024 é IPCA+5,02%. Este índice norteia os resultados que os investimentos do RBPREV 

devem captar no mercado financeiro.